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A lop leollemi részét illető min-
den köxlcmóny t Íclel5« «jerke«ttí 
neiérc, ax anyagi résxt ílíetö köx-
lemények pedig a kiadó nővére 
ciniMtwn N"apyka< MÍra bér-

mentve intézoniuk. 

Bérmentotlen levelek oem fogad-
tatunk ol. 

Kéz iratok v l í ^zanom küldetnek 

A Dagykanizsai „Ipar-Testület,B a j, nagy kanizsai Takarékpénztár 

a galamboki önkéntes tűzoltó egylet,8 ja „nagykanizsai |isdcdneveló 

nőegylet," „szegények tápintézete,* a „Ikatonai hadastyánegylet,* a „soproni 

részvénytársaság," .nagykanizsai és 

nőegylet,* „n.-kanizsai izr. jótékony 

HBTENKINT EGYSZER, SZOMBATON ME'GJELENO 

Az újév. 
Az ember az. ártatlan mulatságon 

elmosolyodik, hogy van az esztendő-

nek egy napja, amikor mindenkit 

egyazon játék foglalkoztat: az újévi 

névjegyek kitöltése. Egy kis statisz-

tikai Összeállítás ez az újesztendő, 

_ valami leltárféle barátainkról éa 

egyéb ismerőseinkről, a kiket erről 

egy újévi kártyával értesítünk. Van-

nak ismeretségek, a melyeket évek 

lefolyása óta — csak egyetlenegy 

kötelék füz Össze; ez a boldog újesz-

tendő. És hiába, ha terhes is néha 

oz a halomszámra viszonozandó jókí-

vánság, mégis van benne valami meg-

tisztelő ; ugy vagyunk vele, mint 

Fénólon a látogatásaival: aki üdvöz-

letet küld nekünk, az megtisztel ben-

nünket; & ki nem üdvözöl, — az 

lekötelez. 

A régit zárjuk-e ezzel a tényke-

déssel, — az ujat ujitjuk-e meg, 

vagy a kettőt kötjük-e ezzel össze, 

mellékes. De bucsuznnk benne, bár 

ha szótlanul is a régitől. Nem nézünk 

vissza többet rá. Elmúlt. Szilveszter 

éjjelén tizenkét órakor ujjongva fogad-

juk az uj esztendőt. A régit eltemettük. 

Újévkor, jobban mondva boldog 

újévkor, derül csak ki teljes vilá-

gossággal, tulajdonképen mennyi jó 

barátja is van az embernek. Részben 

azok, a kiknek nevét hosszas fárado-

zások után keresi össze emlékezetéből 

az ember, a nyugtalanító gondolattal 

szabadulni nem tudva, hogy ez a 

baráti névsor minden hosszúsága 

dacára mégis hiányos lehet, részben 

azok, a kiknek nevét már csak egy-

egy érkező üdvözlő kártya menti meg 

& baráti emlékezés számára. Január 

1-én miudenkinek nagyon sok a jó 

barátja. ' 

Valamelyik kitűnő esztétikusunk 

idézte & napokban Pierre Louys nak 

azt a mondását, hogy kétezer esztendő 

óta semmi egyébbel sem gazdagodott 

E társadalom, mint a dohányzással. 

Pierre Louys megfeledkezett az újévi 

gratulációkról: az a legmodernebb 

vívmánya távsadalmi életünknek. 

Igazunk van. Gyakran gondolok 

arra, újév vagy egyéb fordulópontnál 

való elmélkedésemben, hogy a napok 

mindig tele vannak világra szóló 

szenzációkkal, látszólag nagy hord-

erejű eseményekkel. A napilapok 

minden egyes száma roskadozik a 

szenzációk erejétől. Mire aztán, egy-

egy pihenő ponton megállva, időt 

talál az ember, hogy visszatekintsen 

rájuk, a nyomukat se leli. Az egyik 

eseményt elnyeli a másik. Csak a 

napnak van története, — az éveknek 

nincs. Az év történetébe ném soroz-

hatom be azokat a dolgokat, amelye-

ket a nap mond magáénak. 

Bizony elmúlt ez az esztendő is 

és vele együtt mindaz, a mi meg-

történt. Nincí nyoma az év történe-

tében. Á"viligtörténelemnélt nóin volt 

szerencséje ezzel az esztendővel — 

hála Istennek! Pedig a társadalmi 

nagy megingások, megváltozások soha-

sem jönnek a társadalomból, azt a 

világtörténelem irányítja. Az se min-

dig. Az emberi eredendő sajátságok-

Ádám óta nem változtak; ezeken 

sarkallik ma is minden, ami társa-

dalom. Egy esztendő az embert is 

alig teszi Öregebbé; a társadalmi 

gondolkozás megváltozása egész nem-, 

zedékek fordulásán keresztül tOrténik 

meg. A míg az ember nem változik, 

addig a társadalom se. Mi annak a: 

a „Kotori takarékpénztár 

a .nagykanizsai tanítói járáskör," a „nagykanizsai keresztény jótékony 

kereskedelmi iparkamara,* nagykanizsai külválasztmányának hivatalos lapja. 

VEGYES TAHTALMU HETILAP. 

történetében egyelienegy rövid 

teDdő? Szabad szemmel való YizsgSIő-~ 

dásuiii- megtörik ezen a parányi 

mozduláson. 

Rövid napi kérdései is alig voltak 

ennek az esztendőnek. A ki átaludta 

volna ezt az esztendőt, társadalmi 

kérdésekben semmivel sem maradt 

volna el. A mik ebben az évben 

törtéutek, történtek más esztendőben 

is, tanuságuk nem maradt. 

Az a nagy mozgolódás, a mely. 

igy újév napján a sok üdvözlet 

alakjában megindul, alapjában véve 

semmitől sem búcsúzik és semmihez 

sem gratulál. Csak gratulál és nincs 

más alkalom hozzá, hát jó ez is. 

Ilyenkor csupa szeretet az emberiség, 

osztály és rangkülönbség, felsőbbség 

és alárendeltség, minden eltűnik az 

őszinte jókívánságok özönében. Ajnnyi 

kézszorítás sz év többi napját össze-

véve nincsen, mint újév napján. Vagy 

a kezüket nyújtják az emberek vagy 

a tenyerüket. És mi viszonozzuk a 

jő kívánságokat vagy kézszorítással 

vagy készpénzzel. 

Erről pedig sohasem fogunk leszokni. 

Kellemetlen, feltartjuk magunkat, 

másokat, unalma?,'száraz mondőkákat 

ismétlünk ugyanegy formában, mo-

solygó arccal levelezünk, fizetünk, 

válaszolunk, boszankodunk, de erről 

leszokni mégsem fogunk. Az ember-

ben benne él az a vágy, hogyha 

olcsón jut hozzá, legyen szeretetre-

méltó. Ki, tudja, mikor veszi hasznát 

és ha nem. akkor sem kerül pénzbe. 

A boldog újesztendő kívánás a 

legalkalmasabb példája annak, ;hogy 

előrelátók vagyunk és számítunk .1 

bizonytalan jövő eshetőségeire is. 

Sót udvarias'ak is, mert száz dolog, 

elfelejtett Ígéretek észbe hozatala, 

kérendő dolgok előkészítése, a figye-

lemmel "szerény- magunkra való tere-

lése, mind ott ragyoghat abban a 

négy kjs betűben. Szép volna ez az 

újév, ha az emberek benne csak az 

újévet üdvözölnék. De a politikus 

elmondja benne a programmbeszédét, 

a szerelmes a vallomását, a hitelező 

az intőlevelet, a. házmester a borra-

való igényeit. Amerikában a legszen-

tebb dolgokat ugy tudják a reklám-

célokra felhasználni, hogy mi szolid 

európaiak elborzadunk az eretneksé-

gen. Ha egy szivgOrcsös az utcán 

összeesik és a körülötte levő tömeg 

már elegendőnek látszik, akkor hir-

telen akad egy másik, a ki elkiáltja 

magát: .yegyenek May-pol szappant.* 

Mi ilyesmiket nem teszünk, reklám 

és érdekcélokra csak az újévet hasz-

náljuk fel. Egy évben egyszer, de 

alaposan. És ha a hitelező boldog 

újév kivánatának nem volt meg a 

kellő foganatja, az Ugy további elin-

tézés végett, csak akkor, kerül a 

biróság elé. 

Miér t nincs pénzünk? 

Moit, mikor a?, uj esztendő küszöbén 
állunk, eléggé aktuálisnak tartjuk ezt a 
kérdést feltenni, meri az elmúlt évben 
valóban azt tapasztalhattuk, hogy társa-
dalmunknak legtöbb osztálya pénzhiány-
ban szenvedett és egyáltalában társa-
dalmunk az anyagi jólét tekintetében 
nemcsak hogy nem emelkedik, hanem 
évről-évre aláhanyatlik. Nem szólhatunk 
természetesen ehelyütt, ama néhány dús-
gazdagról, kinek arany-halmazai önmaguk-
tól folyton nagyobbra növekednek, ma-
gukba sziva a gyengébb gazdaaági verseny-
társak vagyonát, azokat a proletárok 
sor.-ár* juttatják és igy a folyton izmosodó 
szocializmus utópiáiért sokban jogosan 
harcolók számát caak növesztik. De 

igenis azólbatunk a különféle foglalkozás-
nak- és hivatásnak legtöbbjéről, akiknek 
anyagi helyzete, eeynéhány szerencsését 
kivéve, a legutóbbi időkben ijesztően 
rosszabbodott, a akik közül már nagyon 
sok a tönk szélén áll. A mezőgazdáit, 
iparosok, kereskedők, hivatalnokok éa a 
lateiner pályákon lévők legtöbbje a társa-
dalmi kapillaritas anyagi lépcsőin vissza-
felé sántikál, amely, ha 6okáig íog még 
tartani, a vége bizonyára kedvezőtlen 
lesz és háztartásunk mérlegének félre-
billeoése az egész társadalomra kiható 
veszélyt fog okozni. . — . 

Nézzük csak végig az egyes foglal-
kozásúakat, tekintsük ezeknek helyzetét 
a legutóbbi esztendőkben és mindjárt" 
megfogjuk látni, hoey milyen állapotban 
van társadalmunk A takarékpénztári 
kölcsönök szaporodása, mely kölcsönöknél 
jelzálogul legtöbbnyire parasztbirtokot 
kötnek le, a pénzszerző ügynökségek 
számának napról-napra ,való növekedése 
eléggé beszélnek arról a pénzhiányról, 
amely földuiiveseinltuél található. Az olcsó 
pénzhez való jutás, a pénzszerző ügynökök 
rábeszélése, a naponta szétküldött hirde-
tések. könnyelmű adósságcsinálásra csá-
bítják gazdáinkat A felvett pénzt esetleg 
haszontalan befektetésekre, .vagy napi 
szükségleteikre használják fel s igy egy-két 
évi rossz termé3 közbejöttével adóssá-
gukat nem törleszthetik és kis birtokuk 
dobra kerül. A nagybirtokos olcsó -
pénzen hozzájut az egyes apróbb parcellák-
hoz, belterjesebb műveléssel a termények 
előállítási költségét kisebbre szállítja le, 
ugy, bogy mikor a gazdasági cikkek 
eladására kerül a sor, a kisgazdák nem 
tudnak versenyezni a nagybirtokosokkal, 
akikben a vevők is jobban bíznak, alacsony 
áron kell eladtiiok terményeiket, lassan-
ként igy ők is elszegényednek előbbi 
társaik módjára hirtelen kölcsönhöz nyúl-
nak éa sorsuk ugyanaz lesz, mint társaiké. 
A pénzhiány általános kisbirtokosaink 
között, a telekkönyvnél pedig ritka föld-
birtok, melyet valami kölcsönnel meg ne 
terheltek volna. 

Az iparosok és kereskedők körében 
hasonló állapotokat találunk. Már eleget 
szóltunk lapnnk ' hasábjain a kisipar' 
hanyatlásáról: A tőkének -termelő ereje 

T A R C Z A. 

S z e n t M a r g i t . 
ina: SÁbor Eras. 

— A »Zalai Kíülöny* crcUell lárcija. 

I. 

Üohómiábau, ebben a jókedvű országban, 
ahol az emberek néhanapján pezsgőt isznak 
éhgyomorra és megei égésinek egy jobb 
minőségű szivarral, mikor egy becsületes 
adag ramsteak hasonlíthatatlanul jobban 
mogtouná a szolgálatot, ebben a jókedvű 
ttohémiában esett meg egyszer, hogy Antal 
mester, mikor torkig lakott a vérforraló 
Pommeryvel, odacsapta poharát az asztal-
hoz ós fölkiáltott: 

— Süssétek meg ezt a rongy világot! 
Nem érdemes dolgozni tovább! 

Antal mester meglehetősen tehetséges 
piktor volt és barátai ezt a keserű kifakadtét 
nem minden alap nélkül tulajdonították 
annak az élénk észrevétlenségnek, melyben 
a mester Páduai Szent Antal képének a 
tavaszi k'épkiállitáson része volt. f 

Határozottan ez volt a keserűség okozója 
és Antal mester akkor megfogadta eskü-
véssel, hogy inkább rögtön leteszi az 
ecsetet, semhogy mégegyszer oltárképet 
fessen. 

— Nem érdemes dolgozni. — mondta; 
utóbb azonban belátta, hogyha nem is 
érdemes, mindenesetre fölöttébb szükséges 
már csak az éhenhalás kikerülése végett is. 
S akkor kezdte festeni képeit, azokat a 

épeket, melyek egy kritikus szavai szerint 

egyszerre egy uj irány legkiválóbb művelői 
közé avatták Antal mestert. 

A piktort szárnyára vette a hir, s a 
dicsőséget, melynek egy parányi morzsá-
jáért álmatlan éjszakákkal tizetett. s nehéz 
verejtéket hullatott keserves munkájában; ( 

azt most a maga mámorító egészében i 
hozta meg neki néhány jól sikerűit kép. ' 

A utal mester boldogan sütkérezett a 
dicsőség sugaraiban és hálás szívvel gondolt ; 
arra a kedves, bolondos leányra, akinek 1 

a dicsőséget felerészben köszönhette. 
Valami füstös csapszékben szedte fel a 

leányt, ahol virágokat árult. Mikor meg- ' 
látta egy pillanatig rajta feledte a tekin- 1 

tétét. Ahogy mosolygva kínálta virágait, : 
valami igózetes szép volt. Tömött hajához 
észbontó ellentétül szegődött a nagyi, ! 
sötétkék szeme és rongyos ruhája királynői 1 
termetet födött. Antal mester nézte, mint ' 
ahogy az - árut nézi az ember mielőtt , 
megvenné. Nézte — és a szemét nem I 
tudta levenni róla. 

Odahívta az asztalához. 
— Mit kíván? — kérdezte a leány. 

A festő maga sem tudta. Gondolkodott 
egy percig, aztán igy szólt: 

— A virágait akarom. Adja ide mind 
megveszem. S most üljön le, igyék velem 
egy pohár bort. Beszélni akarok magával. 
A leány, hogy túladott a virágain, nem 
mosolygott többé. Tagadólag rázta a fejét 
és szólt: 

— Nem iszom semmit. Mit akar 
mondani nekem? 

— Csak azt, hogy maga nagyon szép 
leány és nem való, hogy éjszaka virá-
gokat áruljon. 

— Csak ennyit akart- mondani? Isten ' 
áldja még! 

—•Megálljon! Tisztességesebb kenyeret 
akarok adui magának. Kn festő vágyok, 
legyen modellom. 

A ;leány egy percig gondolkozott, aztán 
elfogadta az ajánlatot. 

Jó, nem bánom Csakugyan ez is 
jobb, mint hideg éjszakákon virágokkal 
csatangolni. 

II. j !• ] 

Ez a leány ihlette A utal mestert azoknak 
a képeknek megfestésére, amelyek előtt : 

a tárlaton szemlesütve kell a jól; nevelt 
lányoknak elmeuniök. A reálizmus meg-
tejesítése voltak ezek a képek. Az arcokról 
lesirt az opedés, a szemekben a vágy 
szomjúsága vagy a viszonzott szerelem 
boldogságos kifejezése ragyogott. 

Ágnes a virágárus leány és a piktor 
hamarosan összebarátkoztak. A leány 
bálványozta a rendetlen műterem bolonditó 
levegőjét és ha ugy déltájban olykor 
együtt ebédelt itt a festővel, kacagásuktól, 
pajkos jókedvűktől fény derült a szürke 
műteremre. j 

Egyszer ebéd után — leint zuhogott 
az eső — Ágnes olt kuporgott egy sarokban 
s mint esős időben rendesen, nagyon 
szomorú volt. 

Szótlanul bámult maga élé, mig a mester 
szivarozva az asztalán rakosgatott 

Az. eső egyszerre elállott, a sötét felhők 
elkotródtak az égről, s nevető napsugarak 
aranyos fénynyel ragyogtak be a mütetem 
ablakain. Ágnesnak is, a festőnek is pajkos 

jókedve kerekedett egyszerre. A leány a 
tavaszunk örült, örömében mindjárt fel is 
kászálódott ültéből és öltözéshez fogott. 
Haját kibontva odaállott á tükör elé. 

Ami meg a piktort oly hirtelen jókedvre 
hangolta, az egy levél volt, amit felbon-
tatlanul talált az asztalán. A Szent Margit 
zárda főnöknője irta és arra kéri a levélben 
Antal mestert, hogy fesse meg a klastrom 
részére életnagyságban Szent Margitot. 
. . . Hahaha.. . . ő a nimfák és baechans-
nók festője, pingálja meg Szent Margitot. 
Eredeti ötlet és fölöttébb mulatságos. 

Felkapta a levelet, hogy megmutassa 
Ágnesnak, aki kiboutott hajjal állt a tükör 
előtt. Dt? mikor meglátta a leányt, ajkán 
megfagyott a mosoly és csodálattal, valami 
szent áhítattal nézte a gyönyörű teremtést. 
Valahonnan egy. papírból való liliüraágat 
kerített elő és a leány kezébe adta. 

Az csodálkozva nézett rá. 

— Megbolondultál mester? Mit csinálsz? 

— .Az jutott eszembe — szólt a 
piktor — hogy amjnt itt állsz, éppen 
olyan vagy, mint nos igen.,., . . 
mint teszem azt Szent Margit. 

A leány fölkacagott, de Antal mester még 
abban a negyedórábau megírta a válaszát 
a kolostorba, hogy megfesti a képet. 

III. ; 

Megfestette és a képkiállítás -zsűrije 
neki ítélte az első dijat. Gyönyörű kép 
volt: egy darab vászonra lehelt áhítat. 
Szent Margit feje körül a glória valami 
földöntúli szelid fényt vetett a tiszta arcra, 
a kék szemekbén lemondás volt és szeretet. 

Kezében liliomágat tartott, aki nézte szinte 
érezte a fehér virágok illatát. 

Antal mester részeg volt a dicsőségtől, 
Ágnes nemkülönben. Ágnes természetében 
azonfölűl lényeges változások történtek. 
Magábazárkozó lett és templombtyáró 
szent. Mintha megtisztult volua abban a 
tudatban, bogy Szent Margit képéhez 
szolgált modellül. A tárlaton órákhosszat 
elmerengett Szent MargU képe előtt, 
s ilyonkor lassan-lassan köny gyülemlett 
a szemébe; harmatos tiszta dftiga gyöngye 
a megtisztult szívnék. 

Igy találta egyszer Antal mester. Meg-
állott csöndesen ós nézte a leányt. Kék 
szemeiben mintha ott ragyogott volna a; 
szeretet és a lemondás. A feje körül 
pedig mintha glória vetne szelid fényt a 
tiszta, szép arcra. 

Kézen fogta a leányt. 
— Késő van Ágnes, menjünk haza. 
Útközben pedig igy s?ólt hozzá: 
— Nagyon megváUozi.X Ágnes. Nem 

az vagy, aki voltál. 
— Igazad van mester, nem az vagyok, 

aki voltam, fis köszönöm neked, hogy 
megtisztítottál. Te tetted ezt, a te Szent 
Margitod. És most akár el iskergethetsz 
mindjárt, mert nem állok többé modellt 
a te baecbansnóidhez. 

— Én édes Szent Margitom, miért 
tenném azt, hogy elkergesselek? Te az 
én társam, az én vigasztalóm, áz én jó 
csillagom, mindenem voltál eddig, s mos: 

már az is maradsz mindig. 


